事 務 連 絡
平成３０年３月３０日

各都道府県教育委員会
各都道府県知事部局（私学担当）
各都道府県認定こども園担当 御中

文部科学省初等中等教育局教職員課

免許状更新講習の修了確認状況等調査について（照会）

教員免許更新制の実施に当たっては、日頃から御理解、御協力をいただき、誠にあり

がとうございます。
平成３０年３月３１日には、同日に修了確認期限を迎える者（第８グループ）の修了

確認期限が到来します。また、これより前に最初の修了確認期限であった者（第１~７グ

ループ）のうち、修了確認期限を平成３０年３月３１日までのいずれかの時期まで延期

した者についても、平成２９年度中に修了確認期限が到来します。
つきましては、該当者のうち、修了確認申請期限時点における現職の教育職員につい

て、修了確認等の状況を把握したいため、下記により御回答くださるようお願いいたし

ます。

なお、調査内容が複数の部署にわたる場合については、適宜調整の上御回答くださる

ようお願いいたします。特に、私立学校及び認定こども園に関する調査について、担当

部署が異なる場合は、教育委員会において取りまとめてくださるようお願いいたします。
また、知事部局及び認定こども園担当部署におかれては、教育委員会と連携の上、本

調査に御協力くださいますようよろしくお願いいたします。

記

１．調査内容

（別添２）免許状更新講習の修了確認状況等調査 調査票
（別添３）免許状更新講習の修了確認状況等調査 補足票

２．回答及び提出方法
（別添１）記入要領に基づき、（別添２）及び（別添３）により御回答いただ

き、以下の要領により、メールにて御提出願います。
・提出先：文部科学省初等中等教育局教職員課教員免許企画室更新係
・提出先メールアドレス：menkyo@mext.go.jp

・メールの件名：次の「 」内のとおりとしてください。
「（○○○教育委員会）修了確認状況等調査」

※○○○の箇所には、教育委員会名を記入願います。
・添付ファイル名：次の「 」内のとおりとしてください。

（別添２）調査票：「（○○○教育委員会）修了確認状況等調査（調査票）」
（別添３）補足票：「（○○○教育委員会）修了確認状況等調査（補足票）」

※○○○の箇所には、教育委員会名を記入願います。

３．提出期限
平成３０年７月１３日（金）

４．本調査結果の公表について
本調査は、全都道府県の教育委員会を対象として実施しています。今回提出

いただいた回答内容について、他の教育委員会の回答とあわせて集計の上、公

表することを予定しておりますので、ご了承願います。
また、都道府県別の状況についても公表することを予定しております。その

際、公表不可の場合は、その旨を公表させて頂くこととなりますので、ご了承

願います。
都道府県別の状況について公表不可の場合は、ご回答の際お知らせ願います。
なお、個人が特定されるような内容での公表を行う予定はありません。

【本件照会・提出先】
文部科学省初等中等教育局教職員課
教員免許企画室 更新係
電話：03-5253-4111（内線 3572、3573）
E-mail：menkyo@mext.go.jp